
DECRETO N.  12773 Del 31/08/2023

Identificativo Atto n.   4968

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE

Oggetto

BANDO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  REGIONALI  ALLE  COMUNITÀ
MONTANE  E  AI  COMUNI  CHE  SVOLGONO  INDAGINI  FUNZIONALI
ALL’ACCERTAMENTO DEGLI  USI  CIVICI  AI  SENSI  DEL COMMA 1 DELL’ART. 166
DELLA LEGGE REGIONALE 5 DICEMBRE 2008, N. 31 (TESTO UNICO DELLE LEGGI
REGIONALI IN MATERIA DI AGRICOLTURA, FORESTE, PESCA E SVILUPPO RURALE) –
D.G.R. N. XII/444/2023

L'atto si compone di  25 pagine

di cui 21 pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SVILUPPO DELLA MONTAGNA, FORESTE E TUTELA DEL
SUOLO AGRICOLO

Viste: 
 la  l.r.  5  dicembre  2008  n.  31  «Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di

agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale»; 
 la d.g.r. n. XII/444 del 12 giugno 2023, che approva i criteri per l’assegnazione di

contributi  regionali  alle Comunità Montane e ai  Comuni  che svolgono indagini
funzionali all’accertamento degli usi civici ai sensi del comma 1 dell’art. 166 della
legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31;

Considerata la necessità di ottenere un quadro completo ed esaustivo dell’esistenza
e della consistenza degli  usi  civici  sul  territorio lombardo attraverso l’erogazione di
contributi per il completamento delle operazioni di indagine e accertamento degli usi
civici a favore delle Comunità Montane per conto dei Comuni del proprio territorio o
dei Comuni singoli o associati;

Dato Atto che i  contributi  per  l’effettuazione  delle  indagini  finalizzate  alle  operazioni  di
accertamento  degli  usi  civici non  hanno  rilevanza  ai  fini  dell’applicazione  della
normativa europea sugli Aiuti di Stato;

Dato Atto che le risorse destinate alle indagini per l’accertamento degli usi civici da
parte delle Comunità Montane e dei Comuni ammontano a 100.000 euro per ciascun
anno  del  triennio  2023-2025,  e  trovano  copertura  finanziaria  sul  capitolo
16.01.104.16033 del Bilancio regionale;

Ritenuto:
 in  attuazione  della  d.g.r.  n.  XII/444/2023,  di  approvare  il  testo  del  Bando  per

l’assegnazione di  contributi  regionali  alle  Comunità Montane e ai  Comuni  che
svolgono indagini funzionali all’accertamento degli usi civici ai sensi del comma 1
dell’art. 166 della legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 (Testo Unico delle leggi
regionali  in  materia  di  agricoltura,  foreste,  pesca  e  sviluppo  rurale)  di  cui
all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 di far decorrere i termini di presentazione delle domande di contributo a partire
dal giorno 5 settembre 2023 ed entro il 5 ottobre 2023; 

1



Vista la comunicazione via mail  del 21 giugno 2023 della Direzione competente in
materia di semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando di
cui all’Allegato G della d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e ss.mm.ii., agli atti;

Viste:
 la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 35 “Bilancio di previsione 2023 – 2025”;
 la  legge  regionale  31  marzo  1978,  n.  34,  «Norme  sulle  procedure  della

programmazione,  sul  bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione»  e  successive
modifiche ed integrazioni, nonché il regolamento di contabilità e s.m.i.;

Visto l’art. 17 della l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leggi regionali in materia di
organizzazione e personale» e i provvedimenti organizzativi della XII legislatura; 

Considerato che il  presente provvedimento rientra tra le competenze del dirigente
della Struttura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo, attribuite
con DGR n. XII/628 del 13/07/2023; 

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono
la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggio economici a
persone ed enti pubblici e privati; 

DECRETA

1. di  approvare,  in  attuazione  della  d.g.r.  n.  XII/444/2023,  il  bando  per  la
presentazione  delle  domande  per  l’assegnazione  di  contributi  regionali  alle
Comunità  Montane  e  ai  Comuni  che  svolgono  indagini  funzionali
all’accertamento degli  usi  civici  ai  sensi  del  comma 1 dell’art.  166 della legge
regionale 5 dicembre 2008, n. 31 (Testo Unico delle leggi regionali in materia di
agricoltura,  foreste,  pesca e sviluppo rurale)  così  come riportato all’allegato A,
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di far decorrere i termini di presentazione delle domande di contributo a partire
dal giorno 5 settembre 2023 ed entro il 5 ottobre 2023;

2



3. di  attestare  che  le  risorse  finanziarie  disponibili  per  il  presente  bando  trovano
idonea copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16.01.104.16033 per 100.000,00
euro per ciascun anno del triennio 2023-2025;

4. di  attestare  che  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Lombardia (BURL)e sul Portale Bandi Online www.bandi.regione.lombardia.it.

IL DIRIGENTE

FRANCESCO  BRIGNONE

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

Documento firmato digitalmente da FAUSTINO BERTINOTTI in sostituzione di FRANCESCO BRIGNONE


